ATA DA 002ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

1

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 08:30 horas, conforme
prévia convocação, no Gabinete do Diretor-Presidente do DER/PR, localizado no primeiro andar do
Edifício “Osvaldo Pacheco de Lacerda”, realizou-se a segunda reunião do corrente exercício, sob a
Presidência de FERNANDO FURIATTI SABOIA , Diretor-Presidente do DER/PR, tendo como
Secretário, TERUFUMI KATAYAMA , Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente e presentes os
membros: ALEXANDRE CASTRO FERNANDES , Diretor de Operações, JANICE
KAZMIERCZAK SOARES , Diretora Técnica, MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM ,
Diretor Administrativo-Financeiro e como participante, MARAN CARNEIRO DA SILVA
Assessor Jurídico do DER/PR. O expediente constou da leitura dos seguintes
processos:.............................................................................................................................................
PROTOCOLO: 23.177.581-1, INTERESSADO: DER/DOP, solicitando a lavratura de Termo
Aditivo ao Contrato nº 007/2022, visando a prorrogação de prazo por mais 365 dias corridos, no
valor de R$ 18.826.264,20, o qual tem como objeto a prestação de serviço de operação de tráfego a
ser desenvolvido nas rodovias sob jurisdição do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná – DER/PR, Lote 2, de responsabilidade do CONSÓRCIO OPERAÇÃO EJB; foi
homologado pela Diretoria o parecer do Diretor de Operações, ALEXANDRE CASTRO
FERNANDES, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação n°
015/2025...............................................................................................................................................
PROTOCOLO: 21.922.529-6, INTERESSADO: MOACIR FORTIS, requerendo indenização
amigável de uma área de terras medindo 1.551,55 m², matricula nº 32.262 no CRI da Comarca de
Goioerê/PR, atingida pela obra de ampliação de capacidade da Rodovia PR-180 - Entr. PR-180 Ac.
Secund. Goioerê – IV Centenário (A), avaliada em R$ 16.198,18, conforme parecer da Comissão
de Desapropriação e demais documentos anexados ao processo; foi homologado pela Diretoria o
parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua aprovação,
sendo determinado a baixa da Deliberação nº 016/2025......................................................................
PROTOCOLO: 21.928.780-1, INTERESSADO: MATHEUS DA SILVA DIAS , requerendo
indenização amigável de uma área de terras medindo 758,27 m², matricula nº 17.361 no CRI da
Comarca de Goioerê/PR, atingida pela obra de ampliação de capacidade da Rodovia PR-180 - Entr.
PR-180 Ac. Secund. Goioerê – IV Centenário (A), avaliada em    R$10.661,28, conforme parecer
da Comissão de Desapropriação e demais documentos anexados ao processo; foi homologado pela
Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua
aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 017/2025....................................................
PROTOCOLO: 23.020.108-0, INTERESSADO: SCHMIDT ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA , requerendo indenização amigável de uma área de terras medindo 381,71 m²,
matricula nº 3.520, do 3º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Maringá/PR, atingida pela
obra de interseção em desnível na Rodovia PR-317, cruzamento com a BR-376 e Acesso à Avenida
João Pereira, avaliada em R$ 333.236,37, conforme parecer da Comissão de Desapropriação e
demais documentos anexados ao processo; foi homologado pela Diretoria o parecer da Diretora
Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado
a baixa da Deliberação nº 018/2025......................................................................................................
PROTOCOLO: 23.033.912-0, INTERESSADO: IVO MENEGOTTO e IONI SIRONI ,
requerendo indenização amigável de uma área de terras medindo  392,30 m², matricula nº 41.831,
do 3º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Maringá/PR, atingida pela obra de interseção
em desnível na Rodovia PR-317, cruzamento com a BR-376 e Acesso à Avenida João Pereira,
avaliada em R$ 35.171,46, conforme parecer da Comissão de Desapropriação e demais documentos

2
2

Assinatura Qualificada realizada por: Alexandre Castro Fernandes em 29/01/2025 09:57. Inserido ao protocolo 23.407.510-1 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em:
29/01/2025 09:48.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 51f8a68da1bd773edcf03834cd10ccb0.

ATA DA 002ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

2

anexados ao processo; foi homologado pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE
KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da
Deliberação nº 019/2025.......................................................................................................................
PROTOCOLO: 22.871.958-7, INTERESSADO: ALEXANDRE VICENTIN e GREGORY
VICENTIN GOES , requerendo indenização amigável de duas benfeitorias sendo uma casa com
321,06 m² e estacionamento com 15,13 m², pertencentes a matricula nº 22.749 (Posse), no CRI de
Guaratuba, atingidas pela execução da obra da rodovia PR-412, TRECHO: Ponte de Guaratuba e
seus acessos, avaliadas em R$ 987.236,20, conforme parecer da Comissão de Desapropriação e
demais documentos anexados ao processo; foi homologado pela Diretoria o parecer da Diretora
Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado
a baixa da Deliberação nº 020/2025......................................................................................................
PROTOCOLO: 22.871.590-5, INTERESSADO: ARLEI SANTOS DA SILVA  JUNIOR ,
requerendo indenização amigável de duas benfeitorias sendo uma casa com 105,00 m² e garagem
com 23,93 m², pertencentes a matricula nº 22.749 (Posse), no CRI de Guaratuba, atingidas pela
execução da obra da rodovia PR-412, TRECHO: Ponte de Guaratuba e seus acessos, avaliadas em
R$ 347.642,37, conforme parecer da Comissão de Desapropriação e demais documentos anexados
ao processo; foi homologado pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE
KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da
Deliberação nº 021/2025.......................................................................................................................
PROTOCOLO: 22.871.661-8, INTERESSADO: MARCELO SANTOS DA SILVA e MARIA
DE FATIMA R. DE S. DA SILVA , requerendo indenização amigável de três benfeitorias sendo
uma casa com 141,38 m², porão com 76,00 m² e garagem com 16,83 m², pertencentes a matricula
nº 22.749 (Posse) do CRI de Guaratuba, atingidas pela execução da obra da rodovia PR-412,
TRECHO: Ponte de Guaratuba e seus acessos, avaliadas em R$ 573.430,24, conforme parecer da
Comissão de Desapropriação e demais documentos anexados ao processo; foi homologado pela
Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua
aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 022/2025.....................................................
PROTOCOLO: 22.871.845-9, INTERESSADO: MARIA DO ROCIO DA SILVA , requerendo
indenização amigável de duas benfeitorias sendo uma casa com 85,45 m² e estacionamento com
16,83 m², pertencentes a matricula nº 22.749 (Posse) do CRI de Guaratuba, atingidas pela execução
da obra da rodovia PR-412, TRECHO: Ponte de Guaratuba e seus acessos, avaliadas em R$
236.693,88, conforme parecer da Comissão de Desapropriação e demais documentos anexados ao
processo; foi homologado pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK
SOARES, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº
023/2025...............................................................................................................................................
PROTOCOLO: 22.870.997-2, INTERESSADO: SANDRO SANTOS DA SILVA e DELMA
ROCHA DA SILVA , requerendo indenização amigável de três benfeitorias sendo uma casa com
57,38 m², garagem/porão com 20,00 m² e varanda com 20,55 m², pertencentes a matricula nº 22.749
(Posse) do CRI de Guaratuba, atingidas pela execução da obra da rodovia PR-412, TRECHO: Ponte
de Guaratuba e seus acessos, avaliadas em R$ 273.469,30, conforme parecer da Comissão de
Desapropriação e demais documentos anexados ao processo; foi homologado pela Diretoria o
parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua aprovação,
sendo determinado a baixa da Deliberação nº 024/2025......................................................................

3
2

Assinatura Qualificada realizada por: Alexandre Castro Fernandes em 29/01/2025 09:57. Inserido ao protocolo 23.407.510-1 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em:
29/01/2025 09:48.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 51f8a68da1bd773edcf03834cd10ccb0.

ATA DA 002ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

3

PROTOCOLO: 22.872.338-0, INTERESSADO: ALAOR KRANKEL e HELOISA REGINA
DA SILVA KRANKEL, requerendo indenização amigável de quatro benfeitorias sendo uma casa
com 172,96 m², varanda com 32,39 m², edícula 47,81 m², e varanda 11,11 m², pertencentes a
matricula nº 54.401 (Posse) do CRI de Guaratuba, atingidas pela execução da obra da rodovia PR-
412, TRECHO: Ponte de Guaratuba e seus acessos, avaliadas em R$ 804.444,38, conforme parecer
da Comissão de Desapropriação e demais documentos anexados ao processo; foi homologado pela
Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua
aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 025/2025....................................................
PROTOCOLO: 22.872.013-5, INTERESSADO: HAROLDO FERNANDO PAIVA e
CAMILA V. Z. PAIVA, requerendo indenização amigável de três benfeitorias sendo uma casa com
76,78 m², varanda com 24,72 m² e garagem com 25,00 m², pertencentes a matricula nº 54.402
(Posse) do CRI de Guaratuba, atingidas pela execução da obra da rodovia PR-412, TRECHO: Ponte
de Guaratuba e seus acessos, avaliadas em R$ 302.866,01, conforme parecer da Comissão de
Desapropriação e demais documentos anexados ao processo; foi homologado pela Diretoria o
parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua aprovação,
sendo determinado a baixa da Deliberação nº 026/2025......................................................................
PROTOCOLO: 22.871.536-0, INTERESSADO: MAELI CARNEIRO SANTOS DA SILVA
TORQUATO, requerendo indenização amigável de três benfeitorias sendo uma casa com 50,00 m²
mais garagem com 25,00 m², pertencentes a matricula nº 22.749 (Posse) do CRI de Guaratuba,
atingidas pela execução da obra da rodovia PR-412, TRECHO: Ponte de Guaratuba e seus acessos,
avaliadas em R$ 175.800, 94, conforme parecer da Comissão de Desapropriação e demais
documentos anexados ao processo; foi homologado pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica,
JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa
da Deliberação nº 027/2025..................................................................................................................
PROTOCOLO: 23.349.660-0, INTERESSADO: DER/DT, solicitando autorização para licitar na
modalidade de Concorrência Eletrônica nº 01/2025–DER/DT, tendo como objeto a “ Contratação
de Empresa de Supervisão e Apoio à Fiscalização da execução de obras de duplicação em pavimento
rígido da PR-412 e implantação de vias marginais, entre a ponte sobre o canal em Matinhos e a
interseção com a rodovia PR-407 em Pontal do Paraná, numa extensão de 14,28 km, por Produto,
no Âmbito da Superintendência Regional Leste do DER/PR”, com preço máximo estimado em
R$ 10.510.990,56, com prazo de 1080 dias corridos para execução dos trabalhos; foi homologado
pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela
sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 028/2025..............................................
PROTOCOLO: 23.367.895-3, INTERESSADO: DER/DT, solicitando autorização para licitar na
modalidade de Concorrência Eletrônica nº 03/2025 – DER/DT, tendo como objeto a “ Contratação
de Empresa para Execução de Serviços Técnicos de Supervisão e Apoio à Fiscalização da Execução
de obras de restauração e duplicação da PR-412, entre a divisa PR/SC até Guaratuba”, com preço
máximo estimado em R$ 7.085.377,22, com prazo de 900 dias corridos para execução dos trabalhos;
foi homologado pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES,
que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 029/2025....................

4
2

Assinatura Qualificada realizada por: Alexandre Castro Fernandes em 29/01/2025 09:57. Inserido ao protocolo 23.407.510-1 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em:
29/01/2025 09:48.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 51f8a68da1bd773edcf03834cd10ccb0.

ATA DA 002ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

4

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, e, para tanto eu,
TERUFUMI KATAYAMA ,               (assinado eletronicamente)                Secretário, redigi esta
Ata que vai assinada por mim,  pelo Senhor Presidente e demais membros presentes.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO FURIATTI SABOIA

Diretor-Presidente do DER/PR
Presidente

(assinado eletronicamente)
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor de Operações
Membro

(assinado eletronicamente)
JANICE KAZMIERCZAK SOARES

Diretora Técnica
Membro

(assinado eletronicamente)
MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM

Diretor Administrativo-Financeiro
Membro

(assinado eletronicamente)
MARAN CARNEIRO DA SILVA

Assessor Jurídico do DER/PR

5
2

Assinatura Qualificada realizada por: Alexandre Castro Fernandes em 29/01/2025 09:57. Inserido ao protocolo 23.407.510-1 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em:
29/01/2025 09:48.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 51f8a68da1bd773edcf03834cd10ccb0.

5a
2

Documento: ATA_002_CD_2025.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Alexandre Castro Fernandes em 29/01/2025 09:57.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 29/01/2025 09:59 Local: DER/DG/GAB, Maran Carneiro da Silva
(XXX.030.119-XX)  em 29/01/2025 10:09  Local:  DER/DG/GAB,  Fernando Furiatti  Saboia  (XXX.029.889-XX)  em 29/01/2025 10:42  Local:
DER/DG/GAB,  Mohamed  Mudar  Sheikh  Kasem  (XXX.366.218-XX)  em  29/01/2025  11:01  Local:  DER/DAF,  Janice  Kazmierczak  Soares
(XXX.048.959-XX)  em  29/01/2025  11:06  Local:  DER/DT.

Inserido ao protocolo 23.407.510-1 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 29/01/2025 09:48.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
51f8a68da1bd773edcf03834cd10ccb0.